C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº 170/2025

Excelentíssimo Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem respeitosamente à presença
de Vossa Excelência requerer, após ouvido o plenário na forma regimental,
que  seja  enviado  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,
Renato  Carvalho  Fernandes,  solicitando  a  adoção  das  seguintes
providências para melhorias na  Praça Helena Moreira da Silva  (Praça do
Centro de Artes e Esportes Unificados - CEUS), localizada Bairro Brasília:

1. Instalação  de  mais  um  parquinho  infantil  para  atender  à
crescente demanda de crianças que utilizam o espaço;

2. Designação de um guarda para a segurança e preservação do
local;

3. Substituição das lixeiras existentes por novas;
4. Realização da pintura da pista de skate;
5. Solução para o problema de escoamento de água na praça,

evitando transtornos e prejuízos à estrutura;
6. Troca da chave e do cilindro da fechadura do banheiro público

da praça.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das
sessões em 28 de janeiro de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   x  )

Sala das sessões, em 28/01/2025.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

JUSTIFICATIVA

A Praça do Céu é um importante espaço de convivência e lazer para
a comunidade, mas necessita de intervenções urgentes para atender de forma
mais eficaz as necessidades dos cidadãos que utilizam o local. A instalação de
um  novo  parquinho  infantil  proporcionará  mais  opções  de  lazer  para  as
crianças, enquanto a presença de um guarda será essencial para a segurança
dos frequentadores e a preservação do patrimônio público.

A  substituição  das  lixeiras  e  a  pintura  da  pista  de  skate  visam
melhorar  as  condições de uso dos equipamentos existentes,  incentivando a
prática de esportes e o cuidado com o ambiente. Por fim, a solução para o
problema de escoamento de água e a troca da chave e do cilindro da fechadura
do banheiro são medidas fundamentais para assegurar a funcionalidade e o
conforto do espaço público.

Araguari-MG, 28 de janeiro de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
83

90

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

		2025-02-27T15:47:37-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro